
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00110832- -UNC-ME#FP

 
VISTO:

Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo N.º RD-2024-345-E-UNC-
DEC#FP, RD-2024-349-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-356-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-387-E-UNC-DEC#FP, RD-
2024-398-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-401-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-402-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-441-E-UNC-
DEC#FP, RD-2024-464-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-466-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-476-E-UNC-DEC#FP y RD-
2024-487-E-UNC-DEC#FP; y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.

Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad.

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en cada caso y que se encuentran como archivos adjuntos en la presente Resolución:

RD-2024-345-E-UNC-DEC#FP Prorroga la designación de la Prof. María Inés Herrero en un cargo interino
suplente de Profesora Asistente DSE en la Cátedra A de Psicología del Desarrollo Infantil, a partir del 28.03.24 y
hasta el 27.03.25 o antes si se reintegrara la Prof. Lizet Gutiérrez.

RD-2024-349-E-UNC-DEC#FP Prorroga la designación de la Profesora Alejandra Achával en un cargo interino
suplente de Profesora Asistente DSE con funciones de Docente Supervisor en el Contexto Salud y Sanitarista del
Programa de Prácticas Preprofesionales, desde el 01.04.24 y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho
cargo de la Prof. María Gabriela Morales.

RD-2024-356-E-UNC-DEC#FP Concede a la Prof. Alfonsina Gabriela MUÑIZ licencia sin goce de haberes por
razones de estudio, en su cargo interino de Profesora Asistente DSE en la Cátedra Psicología Criminológica, por el
período de un (1) año, comprendido entre el 01 de abril de 2024 y el 31 de marzo de 2025, encuadrando la misma
en la RR 1600/2000.

RD-2024-387-E-UNC-DEC#FP Implementa en la Facultad el Programa de Fortalecimiento y Consolidación
Académica para el año 2023 (1era edición/cohorte Marzo – 2da. edición/cohorte Julio), en el que se dictarán
asignaturas de los Planes de Estudio vigentes, propuestos de acuerdo a lo establecido en la presente. Autoriza el



dictado intensivo durante los meses de Febrero - Marzo 2024 (1era Edición/Cohorte) de la asignatura Psicología
Criminológica correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología y Profesorado en Psicología de acuerdo
al Plan de Trabajo. Autoriza el dictado intensivo durante el mes de Marzo 2023 (1era Edición/Cohorte) de la
asignatura Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cát. A correspondiente a las carreras de Licenciatura en
Psicología y Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de Trabajo. Autoriza el dictado intensivo durante el mes
de Marzo 2023 (1era Edición/Cohorte) de la asignatura Psicopatología correspondiente a las carreras de
Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico
de acuerdo al Plan de Trabajo. Dispone el pago de una asignación complementaria docente para las Profesoras
Cecilia Bordón y Judith Biodo por el monto bruto mensual detallado, durante los meses citados y por el motivo
mencionado. Dispone el pago de una asignación complementaria docente para los Profesores Julio Sotelo y Nicolás
Venturelli  por el monto bruto mensual detallado, durante los meses citados y por el motivo mencionado. Dispone el
pago de una asignación complementaria docente para los Profesores Pablo Suen y Melisa Anelo por el monto bruto
mensual detallado, durante los meses citados y por el motivo mencionado.

RD-2024-398-E-UNC-DEC#FP Prorroga las designaciones por concurso de los Profesores que se detallan hasta
tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorroga la promoción transitoria interina del Prof. Enrique
Virdó en el cargo de Profesor Adjunto DSE en la Cátedra Psicología de las Masas y Medios de Comunicación, desde
el 01.05.24, por el término de un año o antes si obtuviera el beneficio jubilatorio o el cargo fuera cubierto por
concurso.

RD-2024-401-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. Dra. Luciana Sofía Moretti a su cargo
interino de Profesora Asistente DS en la Cátedra Introducción a los Estudios Universitarios en Psicología, a partir del
01.02.24.

RD-2024-402-E-UNC-DEC#FP Designa a la Prof. Anabel Belaus en un cargo interino de Profesora Asistente DS
en la Cátedra Métodos de Investigación en Psicología, desde la fecha de alta y hasta el 31.03.25.

RD-2024-441-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. Sofía Evangelina Soto al cargo
interino de Profesora Asistente DS en la Cátedra Psicoterapia, a partir del 11.03.24.

RD-2024-464-E-UNC-DEC#FP Dispone que los/las Docentes y Profesionales detallados en el anexo sean
Integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación,
desde el Nro 1460 hasta el Nro 1472.

RD-2024-466-E-UNC-DEC#FP Dispone que los/las Docentes y Profesionales detallados en el anexo sean
Integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Acompañamiento
Terapéutico, desde el Nro 0058 hasta el Nro 0065.

RD-2024-476-E-UNC-DEC#FP Dispone que los/las Docentes y Profesionales detallados en el anexo sean
Integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Acompañamiento
Terapéutico.

RD-2024-487-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. Dra. Ana Eugenia Faas a su cargo
regular de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra A de Psicología del Desarrollo Infantil, a partir del 12.12.23.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL
VEINTICUATRO.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00123264- -UNC-ME#FP


 
VISTO


El vencimiento de la designación interina de la Profesora Alejandra Achaval en el cargo de Profesora Asistente
semidedicación en el Contexto Salud y Sanitarista del Programa de Prácticas Preprofesionales; y


CONSIDERANDO


Que dicho vencimiento se producirá el 31.03.24.


Que para asegurar el normal desarrollo de las actividades del Programa corresponde se prorrogue su designación.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Prorrogar la designación de la Profesora Alejandra Achaval (Legajo 59658) en un cargo interino
suplente de Profesora Asistente semidedicación con funciones de Docente Supervisor en el Contexto Salud y
Sanitarista del Programa de Prácticas Preprofesionales, desde el 01.04.24 y mientras dure la licencia sin goce de
haberes en dicho cargo de la Profesora María Gabriela Morales.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		fecha: Viernes 22 de Marzo de 2024

		numero_documento: RD-2024-349-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-03-21T18:57:45-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-03-22T10:34:29-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-03-22T10:34:31-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00167115-UNC-ME#FP


 
VISTO


Que los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Acompañamiento Terapèutico inscriptos
desde el Nro 0058 hasta el Nro 0065; y


 


CONSIDERANDO:


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargadas de
evaluar los Anteproyectos citados.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas
comisiones.


Por ello


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H Consejo Directivo)


R E S U E L V E:


 


ARTÍCULO 1°: Disponer que  los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo
1 que forma parte de la presente Resolución con 2 fojas útiles (IF-2024-00257391-UNC-
SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas en Acompañamiento Terapèutico, desde el Nro 0058 hasta el Nro 
0065.


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2024-00167115-UNC-ME#FP
ANEXO



Anexo
Tribunal evaluador AP PS AT 0058 a 0065



PS AT-0058-2024-Factores sociales y
culturales que afectan al sujeto con
padecimientos mentales y a su



integración a la sociedad desde una
mirada de acompañamiento



terapéutico y desestigmatización



Maria Luz
Pereyra



Maira Ayelen
Maldonado



Melisa Anello
Hospital



regional de
Villa Dolores



Melisa Anello



Eugenia Possetto



Laura Frank
PS



AT-00592024--Acompañamiento
terapéutico escolar de Nivel Inicial



en el Centro Municipal de
Cuidados Infantiles de Villa



Dolores



Rocio Belen
Quiroga



Wanda
Campise



Direccion de
accion social



de Villa
Dolors



Wanda Campise



Macarena Guzmán



Karina Gonzalez



PS AT-0060-2024-Cómo utilizar el
lazo transferencial en el
tratamiento con pacientes



institucionalizados con psicosis



Cindy Gisel
Farias



Dulcinea
Serena
González



Melisa Solana
Anello



Educalia,
Centro de
Aprendizaje



Melisa Anello



Eugenia Possetto



Laura Frank



PS AT-0061-2024-El rol del
acompañante terapéutico en el



proceso de desinstitucionalización
de un usuario del hospital de dia
en salud mental de traslasierra



Luciana
Milagros Pérez



Sandra Paola
Chandia



Elva Sarai
Aguirre



Cintia Quiroga
Wanda
Campise



Hospital de
dia en salud
mental de
Traslasierra



Wanda Campise



Nahuel Moreira



Cristina Gonzalez



PS AT-0062-2024-La construcción
del rol del AT en el Centro de



Cuidado Infantil, en el marco del
Programa "Infancias Protegidas",



perteneciente al área del
Desarrollo Social de la



Municipalidad de Villa Dolores.



Mavi Luz
Murua



Wanda
Campise



Centro de
cuidado
infantil/



Programa
"Infancias
Protegidas"



Wanda Campise



Macarena Guzmán



Fátima Benitez



PS AT-0063-2024-Implicancias
del dispositivo Acompañamiento
Terapéutico Grupal en el Hospital



de Dia en Salud Mental de
Traslasierra



Gimena
Elisabeth



Labiano Funes



Wanda
Campise



Hospital de
dia en salud
mental De
Traslasierra-
Programa De



Media
Jornada



Wanda Campise



María Laura Frank



Karina Gonzalez



PS AT-0064-2024-Una
experiencia de Acompañamiento
Terapéutico a una usuaria con
diagnóstico de cáncer en fase



cuatro, consultante del programa
‘Bienestar' de la Dirección de



María Belén
Sánchez



Wanda
Campise



Acción Social
Villa Dolores /
Programa
Bienestar



Wanda Campise



María Laura Frank



Cristina Gonzalez











EX-2024-00167115-UNC-ME#FP
ANEXO



Acción Social perteneciente a la
Municipalidad de Villa Dolores



PS AT-0065-2024-La
transferencia como táctica en el
tratamiento de pacientes en
situación de discapacidad.



Cintia Mariela
Gimenez



Maria
Fernanda Gil



Lourdes
Jazmin Lucero



Melisa Solana
Anello



Centro
Educativo
Terapéutico
Educalia



Melisa Anello



Eugenia Possetto



Laura Frank











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: ANEXO TRIBUNALES AP PS AT 0058 a 0065



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 2


			Pagina_2: página 2 de 2


			fecha: Martes 16 de Abril de 2024


						2024-04-16T23:32:33-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00257391-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00257391-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			numero_documento: IF-2024-00257391-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-04-16T23:32:36-0300


			GDE UNC














		fecha: Jueves 18 de Abril de 2024

		numero_documento: RD-2024-466-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-04-17T15:22:55-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-18T09:12:30-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-18T09:12:31-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00123264- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2024-21-E-UNC-DEC#FP por la que se prorrogó la asignación de un cargo de Profesor Asistente
dedicación simple a la Cátedra Métodos de Investigación en Psicología, hasta el 31.03.25; y


CONSIDERANDO


Que siguiendo el orden de mérito vigente del último concurso (RHCD-2022-109-E-UNC-DEC#FP) corresponde se
designe en dicho cargo a la Profesora Anabel Belaus.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Designar a la Profesora Anabel Belaus (Legajo 50176) en un cargo interino de Profesora
Asistente dedicación simple en la Cátedra Métodos de Investigación en Psicología, desde la fecha de alta y hasta el
31.03.25.


Artículo 2°: El personal designado por la presente no deberá prestar servicios hasta tanto se labren las
correspondientes actas de alta para lo cual deberá concurrir al Área Personal y Sueldos de esta Facultad de
Psicología, a efectos de cumplimentar la documentación correspondiente, siendo la fecha de Alta la del Acta que a
tal efecto se labre en esa. Asimismo, deberá presentar a la Caja Complementaria de Jubilaciones y Pensiones de la
UNC copia de esta resolución, vía correo electrónico a beneficios@cajajp.unc.edu.ar o en su defecto de manera
presencial previa comunicación telefónica a los números 0351-153368726 y 0351-152880101 para solicitar turno,
dentro del término de diez días a sus efectos.


Artículo 3º: Imputar la presente erogación a: A.0001.075.048.11.37.10.00.01.00.1.0.0.0000.1.21.3.4


Artículo 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		numero_documento: RD-2024-402-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Miércoles 10 de Abril de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-04-10T11:09:30-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-10T11:39:38-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-10T11:39:39-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00123264- -UNC-ME#FP


 
VISTO


El vencimiento de la designación de la Profesora María Inés Herrero en un cargo interino suplente de Profesora
Asistente semidedicación en la Cátedra A de Psicología del Desarrollo Infantil; y


CONSIDERANDO


Que dicho vencimiento se producirá el 27.03.24.


Que la Profesora Herrero cubre la licencia sin goce de haberes de la Profesora Lizet Alina Gutiérrez Mercedes, que
esta licencia ha sido prorrogada por RD-2024-293-E-UNC-DEC#FP hasta el 27.03.25, por lo que corresponde se
prorrogue también la designación de la Profesora Herrero.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Prorrogar la designación de la Profesora María Inés Herrero (Legajo 44835) en un cargo
interino suplente de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra A de Psicología del Desarrollo Infantil, a partir
del 28.03.24 y hasta el 27.03.25 o antes si se reintegrara la Profesora Lizet Gutiérrez.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		fecha: Viernes 22 de Marzo de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-345-E-UNC-DEC#FP

				2024-03-21T19:00:40-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-03-22T10:12:31-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-03-22T10:12:32-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2021-143-E-UNC-DEC#FP por la que se implementa en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional
de Córdoba el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2021, en el que se dictaron
asignaturas de los Planes de Estudio vigentes y;


CONSIDERANDO


Que en la mencionada resolución se disponen las condiciones y se implementan en la Facultad de Psicología de la
Universidad Nacional de Córdoba el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2021.


Que por diferentes resoluciones en los años posteriores se continuo con el Programa y se autorizo el dictado
intensivo de algunos espacios curriculares.


Que Secretaría Académica solicita continuar con el Programa para el 2024 y autorizar el dictado intensivo durante el
mes de marzo (1era Edición/Cohorte) de algunos espacios curriculares.


Que se abrió la convocatoria para que los distintos espacios curriculares puedan presentar propuestas
correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria
en Acompañamiento Terapéutico.


Que para esta primera Edición/Cohorte 2024 se presentaron los siguientes espacios curriculares: “Psicología
Criminológica”; “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A”; “Psicopatología” correspondiente a las
carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento
Terapéutico, por lo que corresponde autorizar el dictado de los mismos.


Que la ejecución de los gastos que demanda el dictado de los espacios curriculares previstos en la RD 143/21 en
relación a las retribuciones docentes se atenderá con la asignación presupuestaria para cada uno de ellos previstos
por el Área de Gestión Institucional de la UNC, de conformidad con el art. 3° de la Ord. HCS N° 5/2016.


Que la Secretaria Académica informa los/as docentes a designar en cada caso.


Que el Área Económica Financiera informa a través de IF-2023-00361845-UNC-DAEF#FP la factibilidad
presupuestaria.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 







Ad-Referéndum del H. Consejo Directivo
RESUELVE


ARTÍCULO 1°: Implementar en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba el Programa de
Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2023 (1era edición/cohorte Marzo – 2da. edición/cohorte
Julio), en el que se dictarán asignaturas de los Planes de Estudio vigentes, propuestos de acuerdo a lo establecido
en la presente.


ARTÍCULO 2°: Autorizar el dictado intensivo durante los meses de Febrero - Marzo 2024 (1era Edición/Cohorte)
de la asignatura “Psicología Criminológica” correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología y
Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como Anexo I (IF-2024-00219774-UNC-
SAC#FP) y que forma parte de la presente Resolución, con 4 (cuatro) fojas útiles.


ARTÍCULO 3°: Autorizar el dictado intensivo durante el mes de Marzo 2023 (1era Edición/Cohorte) de la
asignatura “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A” correspondiente a las carreras de
Licenciatura en Psicología y Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como Anexo
II (IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP) y que forma parte de la presente Resolución, con 8 (ocho) fojas útiles.


ARTÍCULO 4°: Autorizar el dictado intensivo durante el mes de Marzo 2023 (1era Edición/Cohorte) de la
asignatura “Psicopatología” correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en
Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico de acuerdo al Plan de Trabajo que se
adjunta como Anexo III (IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP) y que forma parte de la presente Resolución, con 8
(ocho) fojas útiles


ARTÍCULO 6°: Disponer el pago de una asignación complementaria docente para la Profesora Cecilia
Bordón (Legajo 46306) por un monto bruto mensual de $265.072,19 (Pesos doscientos sesenta y cinco mil setenta
y dos con diecinueve centavos) y al Profesora Judith Biodo (Legajo 44975) por un monto bruto mensual de
$216.878,23 (Pesos doscientos dieciséis ochocientos setenta y tres con veintitrés centavos) durante los meses de
febrero y marzo 2023 por tareas realizadas en el Programa el Programa de Fortalecimiento y Consolidación
Académica para el año 2024 (1er edición/cohorte Febrero - Marzo: Psicología Criminológica).


ARTÍCULO 7º: Imputar la presente erogación a la apertura programática
A.0001.075.001.051.12.37.10.00.60.00.3.0.0.0000.1.21.3.4


ARTÍCULO 8°: Disponer el pago de una asignación complementaria docente para el Profesor Julio Sotelo
(Legajo 37546) por un monto bruto mensual de $$265.072,19 (Pesos doscientos sesenta y cinco mil setenta y dos
con diecinueve centavos) y al Profesor Nicolás Venturelli (Legajo 43929) por un monto bruto mensual
$216.878,23 (Pesos doscientos dieciséis ochocientos setenta y tres con veintitrés centavos) durante los meses de
Febrero y Marzo 2024 por tareas realizadas en el Programa el Programa de Fortalecimiento y Consolidación
Académica para el año 2024 (1er edición/cohorte Febrero - Marzo: Problemas Epistemológicos de la Psicología –
Cat. A).


ARTÍCULO 9º: Imputar la presente erogación a la apertura programática
A.0001.075.001.046.12.37.10.00.60.00.3.0.0.0000.1.21.3.4.


ARTÍCULO 10°: Disponer el pago de una asignación complementaria docente para el Profesor Pablo Suen
(Legajo 48768 ) por un monto bruto mensual de $$265.072,19 (Pesos doscientos sesenta y cinco mil setenta y dos
con diecinueve centavos) y la Profesora Melisa Anelo, (Legajo 58242) por un monto bruto mensual $216.878,23
(Pesos doscientos dieciséis ochocientos setenta y tres con veintitrés centavos) durante los meses de Febrero y
Marzo 2024 por tareas realizadas en el Programa el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para
el año 2024 (1er edición/cohorte Febrero-Marzo: Psicopatología).


ARTÍCULO 11º: Imputar la presente erogación a la apertura programática a
A.0001.075.001.028.11.37.10.00.01.00.1.0.0.0000.1.21.3.4


ARTÍCULO 12º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO I



Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica



Psicología Criminológica



CARRERA: Licenciatura en Psicología 



Docente a cargo: Prof. Cecilia Bordón.
Docente colaboradora: Prof. Judith Biodo.



Año Académico: 2024



Periodo a dictar Febrero / Marzo - del 08.02.24 al  22.3.24 –



Nº de estudiantes a incorporar: 100 estudiantes.



Plan de Trabajo presentado para cumplimentar con lo establecido en el programa
vigente de la asignatura (RHCD° 11/23)



ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:



De la Formación Teórica y Práctica. 
Cada profesora tomará la mitad de los/las estudiantes que se inscriban, desarrollando
cada una tanto las clases teóricas como prácticas. Las clases teóricas se llevarán a cabo
en  las  dos  primeras  horas  de  la  jornada,  y  las  clases  prácticas  en  las  dos  horas
siguientes. 
Se desarrollarán los días miércoles con frecuencia semanal (07/02, 14/02, 21/02, 28/02,
06/03 y 13/03) en los horarios de 8.00 a 12.00 hs (Prof. Bordón) y de 10.00 a 14.00 hs
(Prof. Biodo).
Además del trabajo áulico, se solicitará actividades extra áulicas que impliquen lectura y
elaboración de las temáticas propuestas. 



Sistema de tutorías: se llevarán a cabo vía mail/aula virtual. 



EVALUACIÓN: se realizarán dos exámenes parciales (individuales) y un trabajo práctico
evaluativo (grupal). 
Los exámenes parciales constarán de preguntas a desarrollar sobre temas del programa.
El trabajo práctico evaluativo se basará en una situación práctica que les permita articular
los aspectos teóricos con dicha situación. 



Las tres instancias evaluativas se realizarán los días viernes de 10.00 a 12.00 horas, las
dos comisiones juntas, por lo cual se requerirá una sola aula con mayor capacidad. El
exámen recuperatorio sí se tomará el último miércoles del cursado. 



1











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO I



FECHAS DE EVALUACIÓN



Cronograma de evaluaciones:
1er Parcial: viernes 16 de Febrero
2do Parcial: viernes 01 de Marzo.
Trabajo Práctico Evaluativo: viernes 15 de Marzo. 



Publicación de notas de exámenes parciales: 
1er Parcial: viernes 23 de Febrero.
2do Parcial: viernes 08 de Marzo.
Trabajo Práctico Evaluativo: Lunes18 de Marzo. 
Recuperatorio: Lunes 25 de Marzo. 



Evaluaciones de recuperación: MIERCOLES 20 DE MARZO, RECUPERATORIO
DE PARCIALES Y DE PRÁCTICO. 



CRONOGRAMA GENERAL – FEBRERO / MARZO 



Fecha Hora
Tipo de



Encuentro 
Temas Clave



Seminario
interno 



investigación /
 extensión  u



otras 
actividades de



cátedra



Evaluaciones 
Parciales



FEBRERO
07/02



08-10 hs
10-12 hs
10-12 hs
12-14 hs



Teórico
Práctico
Teórico
Práctico



Criminología. 
Objetos de Estudio.
Criminalidad. 
Psicología Jurídica 
y Forense. Campos
de aplicación. 
Interdisciplina. 
Aportes de la 
Psicología a la 
Criminología.



Prof. Bordón
Prof. Bordón
Prof. Biodo
Prof. Biodo



14/02
08-10 hs
10-12 hs
10-12 hs
12-14 hs



Teórico
Práctico
Teórico
Práctico



Teorías 
Psicológicas y 
Criminológicas 
sobre la 
Criminalidad.



Prof. Bordón
Prof. Bordón
Prof. Biodo
Prof. Biodo



2











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO I



16/02 10 a 12 
hs



Prof. Bordón y 
Prof. Biodo PRIMER PARCIAL



16/02



Consignas 
para Trabajo
extra áulico



La Violencia como 
un problema de 
Salud Pública. 
Concepto de 
Peligrosidad. 
Valoración de 
Riesgo de 
Violencia. Ley de 
Salud Mental.



21/02



08-10 hs
10-12 hs
10-12 hs
12-14 hs



Teórico
Práctico
Teórico
Práctico



Análisis 
Criminológico del 
delito. Aportes de la
psicología al 
análisis de 
diferentes 
modalidades 
delictivas. Delito 
Internacional, 
Transnacional. 
Delincuencia 
Económica. La 
Mujer y su relación 
con el delito.



Prof. Bordón
Prof. Bordón
Prof. Biodo
Prof. Biodo



28/02



08-10 hs
10-12 hs
10-12 hs
12-14 hs



Teórico
Práctico
Teórico
Práctico



Violencia y 
Trastornos de 
Personalidad. 
Teoría del Paso al 
Acto. Aportes del 
Psicoanálisis. 
Características de 
la Personalidad 
Psicopática. 
Comportamiento 
delictivo serial. 
Procesos psicóticos
relacionados a la 
criminalidad. 
Abusadores 
Sexuales.



Prof. Bordón
Prof. Bordón
Prof. Biodo
Prof. Biodo



MARZO



3











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO I



01/03



08-10 hs
10-12 hs
10-12 hs
12-14 hs



Teórico
Práctico
Teórico
Práctico



Aportes del 
psicoanálisis. 
Criminal Neurótico. 
Personalidad 
psicopática. 



Prof. Bordón
Prof. Bordón
Prof. Biodo
Prof. Biodo



03/03
10 a 12 
hs



Prof. Bordón y 
Prof. Biodo



PRÁCTICO 
EVALUATIVO



08/03



08-10 hs
10-12 hs
10-12 hs
14-12 hs



Teórico
Práctico
Teórico
Práctico



Victimología. 
Violencia Familiar: 
violencias hacia 
mujeres y niños. 



Prof. Bordón
Prof. Bordón
Prof. Biodo
Prof. Biodo



15/03



08-10 hs
10-12 hs
10-12 hs
12-14 hs



Teórico
Práctico
Teórico
Práctico



Abordaje 
institucional de la 
violencia. 
Asistencia y 
prevención



Prof. Bordón
Prof. Bordón
Prof. Biodo
Prof. Biodo



17/03
10 a 12 
hs



Prof. Bordón y 
Prof. Biodo SEGUNDO PARCIAL



22/03



10 a 12 
hs



Prof. Bordón y 
Prof. Biodo



RECUPERATORIOS



4











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo I - Programa Fortalecimiento - Criminológica 2024



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 4


			Pagina_2: página 2 de 4


			Pagina_3: página 3 de 4


			Pagina_4: página 4 de 4


			Numero_4: IF-2024-00219774-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00219774-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00219774-UNC-SAC#FP


			fecha: Lunes 8 de Abril de 2024


						2024-04-08T11:32:30-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00219774-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00219774-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-04-08T11:32:31-0300


			GDE UNC



















EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO II



Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica



Problemas Epistemológicos de la Psicología - Cátedra “A”



CARRERAS: Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 



Docente a cargo: Julio Sotelo
Docente colaborador:  Nicolás Venturelli



Equipo docente participante: 
 Laura García



 Mariana Itatí Branca



 Emilia Vilatta



Año Académico: 2024



Periodo a dictar Febrero / Marzo (del 08.02.24 al  24.3.24) –



Nº de estudiantes a incorporar  100 (cien)



Plan de Trabajo presentado para cumplimentar con lo establecido en el programa
vigente de la asignatura



ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:



Debido  a  que  no  es  posible  cursar/dictar  este  Curso  Intensivo  con  exactamente  las
mismas condiciones del cursado normal de la asignatura anual, es que se quiere  atender
el pedido de muchos/as estudiantes que, para la fecha de inicio de este curso todavía no
han regresado a  Córdoba desde sus casas en otras  provincias;  como así  también a
estudiantes que, incluso viviendo en Córdoba, manifiestan tener muchas dificultades para
trasladarse  desde  sus  casas  hasta  la  Facultad  (por  problemas  de  transporte,
superposición  con  horarios  de  trabajo,  superposición  con  actividades  de  cuidado  de
personas a cargo, etc. etc.); 



Hemos fortalecido el cursado presencial de la asignatura con una serie de actividades de
apoyo  que  se  adaptan  tanto  al  carácter  intensivo,  como  fuera  del  calendario



1











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO II



académico que tiene este Curso de Verano. Se trata de actividades de presencialidad
remota y actividades asincrónicas. 



De esta manera concreta y  dado el  carácter  netamente teórico de los  contenidos de
nuestra  asignatura  que  armoniza  perfectamente  con  estas  modalidades  de
dictado/cursado, queremos promover la autonomía y la inclusión educativa de nuestros
estudiantes,  en  total  acuerdo  con  la  normativa  (2022-1-E-UNC-REC)  recientemente
aprobada  por  el  Consejo  Superior  de  la  UNC,  que  considera  presenciales  a  las
“actividades  de  grado  y  posgrado  realizadas  en  espacio  áulico  remoto  mediado  por
tecnología  digital,  siempre  que  el  objeto  curricular  lo  permita  y  estén  dadas  las
condiciones para la interacción sincrónica entre docentes y estudiantes”.



Para la  implementación de estas actividades asincrónicas y  de presencialidad remota
utilizaremos la  plataforma Aula Virtual  de la  Facultad de Psicología (AVP) y  salas de
Google Meet. 



En AVP lxs alumnos contarán, en primer lugar, con un video de bienvenida al curso donde
los docentes a cargo se presentarán y les explicarán las condiciones de cursado.



En segundo lugar, con respecto a los contenidos de la materia, lxs estudiantes dispondrán
en  AVP  de  Lecciones  Teóricas  y  Lecciones  Prácticas  (actividades  asincrónicas)
correspondientes a cada unidad del programa. Estas lecciones consistirán de videos en
los que los docentes explican los contenidos correspondientes, seguidos de una serie de
preguntas múltiple opción evaluativas. Estas lecciones permanecerán disponibles en el
AVP para que lxs estudiantes puedan realizarlas cuando les resulte más conveniente.



En tercer lugar, lxs estudiantes contarán en AVP con Foros de Consulta y Discusión de
temas teóricos y prácticos,  donde podrán hacer en todo momento preguntas y salvar
dudas en comunicación (asincrónica) con los docentes. 



Por último, lxs estudiantes contarán con clases semanales en presencialidad remota para
la  exposición,  repaso  y  consulta  de  los  contenidos  del  curso.  Estas  clases  se
instrumentarán en AVP mediante links a salas de Meet. 



De la Formación Teórica. Clases teóricas presenciales: se dictarán dos clases teóricas
en la sede la Facultad, los días viernes  de 10 a 12hs. 



2











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO II



Para fortalecer el inicio del cursado, la primera de estas dos clases será presencial remota
en Sala de Meet mientras que la segunda clase será presencial física en la sede de la 
Facultad.
Responsable: Julio Sotelo.



Asistencia: no obligatoria



Actividades teóricas asincrónicas: 20 Lecciones Teóricas, no evaluativas. Consultas en
el Foro de Consultas.



De la Formación Práctica: se dictarán 4 (cuatro) clases prácticas los días Jueves de 18
a  20hs.  Para  fortalecer  el  inicio  del  cursado,  la  primera  de  estas  cuatro  clases  será
presencial remota en Sala de Meet mientras que las restantes 3 clases serán presenciales
físicas en la sede de la Facultad. Las clases serán grupales y no obligatorias. En cada
clase se revisarán los contenidos abordados a lo largo de cada semana y se salvarán
dudas con respecto a los textos, de manera de complementar la tutoría permanente que
se ofrecerá también a través del Foro de Consultas



Responsable: Julio Sotelo 



Equipo colaborador: 



 Nicolás Venturelli
 Laura García
 Mariana Itatí Branca
 Emilia Vilatta



Asistencia: no obligatoria



Actividades prácticas asincrónicas: 22 Lecciones Prácticas, evaluativas. Consultas en 
el Foro de Consultas.



Sistema de tutorías: Los docentes ofrecerán tutorías grupales permanentes a través del
Foro de Consultas en AVP,  que se complementará con un espacio  de presencialidad
semanal.



EVALUACIÓN:  El  sistema  de  evaluación  vigente  establecido  en  el  último  programa
vigente de la asignatura aprobado por el Honorable Consejo Directivo



Las evaluaciones consistirán en:



3











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO II



 Lecciones  Prácticas  evaluativas:  cuestionario  de  preguntas  múltiple  opción,
distribuídas por unidad (24 lecciones) en AVP que el estudiante deberá completar y
aprobar con un mínimo de 4 (cuatro), equivalente al 60% de respuestas correctas,
de acuerdo al régimen de estudiantes. Los estudiantes deberán aprobar el 80% de
las Lecciones Prácticas evaluativas disponibles para acceder a la regularidad. Los
estudiantes podrán recuperar cada Lección hasta 2 (dos) veces.



 Parciales: cuestionarios de preguntas múltiple opción a realizarse de forma 
presencial en aulas del DUI o el laboratorio de informática de la Facultad de 
Psicología: 1° Parcial 1/03/24 y 2° Parcial 15/03/24.



 1 Examen recuperatorio: 22/03/24.



- Quienes accedan a la regularidad, posteriormente, para aprobar la asignatura deberán
rendir un examen final, el cual incluirá tanto los contenidos de las lecciones teóricas como
de las lecciones prácticas.



FECHAS DE EVALUACIÓN



● Cronograma de evaluaciones:
1° Parcial 1/03/24



2° Parcial 15/03/24



● Publicación  de  Notas  de  exámenes  parciales:  Los/as  estudiantes  tendrán
acceso a la  calificación de los  parciales inmediatamente al  terminar  de rendir.  No se
publicarán listas para preservar su información personal.



● Evaluaciones de recuperación: Los estudiantes tendrán derecho a recuperar sólo
uno de los dos parciales. El examen recuperatorio se llevará a cabo el día 22/03/24.



CRONOGRAMA GENERAL – FEBRERO / MARZO 



Nota:  para  la  especificación  del  “tipo  de  encuentro”  usaremos  las  siguientes  siglas:
Asincrónico A -  Presencial  Físico PF -  Y para la  especificación del  tipo de actividad:
Lección Teórica LT - Lección Práctica LP.



4











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO II



Fecha
Ho
ra



Tipo
de



Encue
ntro 



Temas Clave



Seminario
interno 



investigación /
 extensión  u



otras 
actividades de



cátedra



Evaluaciones 
parciales



FEBRERO



Jueves 



08/02



A Presentación de la 
materia



LT “Freud y el Esquema 
del Psicoanálisis (1938)”



LP “Harré cap. 1”



No corresponde



Viernes
09/02



A LT “Kurt Danziger La 
Estructura Social de la 
Experimentación en 
Psicología”



LP “Harré Cap. 2”



No corresponde



Miércoles



14/02



A LP “Harré cap. 3”
No corresponde



Jueves
15/02



Sala de



Meet



PF Clase de exposición, 
repaso y consulta “Harré 
Capítulos 1, 2 y 3”



No corresponde



A LT “Dualismo”



LP “Dualismo I”
Viernes
16/02



Sala de



Meet



PF  Clase de exposición y 
repaso “Unidad 1”



A LP “Dualismo II”
No corresponde



5











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO II



Lunes 
19/02



A LP “Materialismo 
reduccionista”
LP “Mat. eliminativo”
LP “Mat. metodológico”



LT “Variedades del 
Materialismo”



No corresponde



Martes
20/02



LP “Funcionalismo”



LT “Teorías Funcionalistas
de la Mente”



No corresponde



Miércoles
21/02



LP “Flanagan ”



LT “Flanagan, la ciencia y 
el self secreto. El caso de
Sigmund Freud”



No corresponde



Jueves



22/02



PF Clase de exposición, 
repaso y consulta “Unidad
2”



No corresponde



A LP “Conciencia y 
Autoconciencia (I)”



LT “Antonio Damasio: 
introducción a sus ideas”



Viernes



23/02



PF Primer Parcial
No corresponde



 PRIMER
PARCIAL 



Múltiple opción 



A LP “Conciencia y 
Autoconciencia (II)”



Lunes
26/02



A LP “Percepción”



LT “Damasio: 
Homeostasis, Mente, 
Sentimientos, Cultura”



No corresponde



Martes
27/02



A LP “Intencionalidad (I)”



LT “Damasio: el Origen de
la Mente”



No corresponde



6











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO II



Miércoles
28/02



A LP “Intencionalidad (II)”
No corresponde



Jueves
29/02



PF Clase de exposición, 
repaso y consulta “Unidad
3”



No corresponde



MARZO



Viernes
1/03



PF Clase de exposición 
“Damasio, sus principales
ideas”



No corresponde



Lunes 



4/03



A LP “Cómo comprendemos
la mente de los otros (I)” No corresponde



Martes
5/03



A LP “Cómo comprendemos
la mente de los otros (II)” No corresponde



Miércoles
06/03



A LT “La Construcción de la 
Consciencia Nuclear” No corresponde



Jueves
07/03



PF Clase de exposición, 
repaso y consulta “Unidad
4 y 5”



No corresponde



Viernes
08/03



PF
2° PARCIAL No corresponde



SEGUNDO 
PARCIAL
Múltiple opción



Lunes
11/03



A LP “El yo y la persona”
No corresponde



Martes
12/03



A LT “Damasio, La 
Consciencia Ampliada” No corresponde



Miércoles
13/03



A
LT “Damasio y el 
Problema de la 
Consciencia”



No corresponde



Jueves
14/03



A LT “Damasio y el 
Problema de la 
Conciencia: La 
Conciencia Nuclear”



No corresponde



7











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP 
ANEXO II



Viernes
15/03



A LT “Damasio y su 
concepción de los 
Sentimientos”



No corresponde



Lunes
18/03



Tiempo disponible para 
que los estudiantes 
puedan completar las 
lecciones asincrónicas



No corresponde



Martes
19/03



Tiempo disponible para 
que los estudiantes 
puedan completar las 
lecciones asincrónicas



No corresponde



Miércoles
20/03



Tiempo disponible para 
que los estudiantes 
puedan completar las 
lecciones asincrónicas



No corresponde



Jueves
21/03



Revisión de parciales



Viernes
22/03



PF
RECUPERATORIO de 
parcial 



CIERRE DE TODAS LAS 
LECCIONES Y 
ACTIVIDADES



RECUPERATO
RIO
Múltiple opción



8











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo II - Programa Fortalecimiento - Epistemologia A 2024



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 8


			Pagina_2: página 2 de 8


			Pagina_3: página 3 de 8


			Pagina_4: página 4 de 8


			Pagina_5: página 5 de 8


			Pagina_6: página 6 de 8


			Pagina_7: página 7 de 8


			Pagina_8: página 8 de 8


			Numero_4: IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP


			Numero_8: IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP


			Numero_7: IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP


			fecha: Lunes 8 de Abril de 2024


						2024-04-08T11:30:50-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00219756-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-04-08T11:31:20-0300


			GDE UNC



















EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP



ANEXO III



Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica



Psicopatología



CARRERAS:  Licenciatura  en  Psicología  –  Profesorado  en  Psicología  –  Tecnicatura
Universitaria en Acompañamiento Terapéutico



Docente a cargo: Pablo Suen



Docente colaboradora: Melisa Anello



Año Académico: 2024



Periodo a dictar Febrero / Marzo del 08.02.24 al 22.3.24



Nº de estudiantes a incorporar: 600 estudiantes que cumplan con las condiciones del
Art. 5° de la RD-2021-143-E-UNC-DEC#FP.



Plan de Trabajo presentado para cumplimentar con lo establecido en el programa
vigente de la asignatura (RHCD° 2/24 - RHCD° 3/24)



ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica. Se dictarán clases teóricas dos veces por semana: miércoles y
viernes con una duración de dos horas



Miércoles y Viernes de 10 a 12 hs. Docente a cargo: Lic. Pablo Suen



De  la  Formación  Práctica:  Se  dictaran  clases  prácticas  dos  veces  a  la  semana:
Miércoles y Viernes de 12 hs a 14 hs. Docente a cargo: Lic. Melisa Anello



Sistema  de  tutorías:  Tutorías  grupales  con  modalidad  virtual.  Los/as  interesados/as
deben enviar un mail al docente previamente, solicitando tutoría.
Lunes 11 hs. Prof. Anello
Lunes 20 hs. Prof. Suen



EVALUACIÓN:
De acuerdo a lo previsto, y si las condiciones sanitarias y estructurales de la Facultad lo
permiten,  los  mismos serán  presenciales  y  administrados  en  los  horarios  y  aulas  de
teóricos. Mismos que en el programa vigente



1











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP



ANEXO III



FECHAS DE EVALUACIÓN
Cronograma de evaluaciones:



Primer parcial: 21/02/2024
Segundo parcial: 08/03/2024
Tercer parcial: 15/03/2024



Publicación de Notas de exámenes parciales: Las notas se publicarán de acuerdo a la
reglamentación vigente (Res. HCD N° 278/01) en el Aula Virtual de la Cátedra. Luego de
la publicación se propondrán fechas de revisión.
Primer parcial:28/02/2024
Segundo parcial: 11/03/2024
Tercer parcial: 19/03/2024



Evaluaciones de recuperación: Evaluaciones de recuperación: 23/03/2024
Publicación de notas: 30/03/2024



CRONOGRAMA GENERAL – FEBRERO / MARZO 



Fecha Hora
Tipo de



Encuentro 
Temas Clave



Seminario interno 
investigación /



 extensión  u otras 
actividades de



cátedra



Evaluaciones 
Parciales



2











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP



ANEXO III
FEBRERO



09/02



10 a
12hs



Teórico



Presentación del Programa y AVP. Unidad 
I
y II: Psicopatología. El nacimiento de la
clínica
-Bercherie: “Los fundamentos de la clínica:
Introducción”, “La constitución del
concepto freudiano de psicosis”.
-Lanteri-Laura: “Nuestra psiquiatría”.
-Muñoz: “Diferentes enfoques teóricos en
Psicopatología”
Unidad III: Los tres registros
-Lacan: “Lo imaginario, lo simbólico y lo
real”. “Seminario 3: cap. IV, par. 3; cap. V,
par. 2; cap. VII, par. 2.”. “Seminario 22,
clase 1”. “La tercera (p 81-85)”. -Muñoz: 
“Los tres órdenes”



12 a 14
hs



Práctico



Eje: Relaciones entre psiquiatría y
psicoanálisis -Freud: “Conferencia 16:
Psicoanálisis y Psiquiatría”. -Lacan:
“Psicoanálisis y medicina”. -Ley Nac. de
Salud Mental N° 26657
Eje: Nacimiento de la Psicopatología
-Jaspers: “Psicopatología General” y
“Escritos psicopatológicos”. -Muñoz: “La
influencia de la psiquiatría fenomenológica
de Jaspers...”



14/02



10 a
12hs



Teórico



Unidad III: Estatuto del sujeto
-Lacan: “Seminario 3: cap. XIV, par.1 y 2”.
“El sentido del retorno a Freud en el
psicoanálisis”. “De una cuestión
preliminar...: cap. III, par. 1, 2 y 5”.
-Muñoz: ”El sujeto del psicoanálisis”,
”Histructura y estructoria”.
Unidad III: Estadio del espejo
-Lacan: “El Estadio del espejo como
formador de la función del yo...”. “Algunas
reflexiones sobre el yo”. “Seminario 10:
clase III, par. 1”. “Seminario 1: cap. VII,
par. 1 y 2; cap. X, par. 2; cap. XI, par. 2”.
-Aguirre: “Nota sobre el estadio del
espejo”.



3











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP



ANEXO III



12 a 14
hs



Práctico



Eje: Estructura del significante
-Lacan: “La instancia de la letra en el
inconsciente o la razón desde Freud. Cap.
1
y 2”.
Eje: Narcisismo
-Freud: "Introducción del narcisismo, cap. 
1
y 2”. "Caso Schreber, cap. III: pp. 55-58".



16/02



10 a
12hs



Teórico



Unidad III: Los tres registros del padre y
del deseo de la madre
-Lacan: “Seminario 5: cap. VIII, IX, X y
XI”, "De una cuestión preliminar..., cap. III,
par. 6 y 7”. - Muñoz: “Deseo de la madre y
sexuación”.
Unidad IV: Las tres grandes hipótesis
psicopatológicas freudianas
-Freud: “Las neuropsicosis de defensa”,
“Nuevas puntualizaciones..”, “Introducción
del narcisismo”, “Neurosis y psicosis”,
“Pérdida de la realidad en neurosis y
psicosis”



12 a 14
hs



Práctico



Eje: Necesidad, demanda y deseo
-Lacan: "Seminario 5: cap. I, par. 1 y 2;
cap. V, par. 2 y 3".
-Muñoz: “Opacidades del diagnóstico en
psicoanálisis”



4











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP



ANEXO III
21/02



10 a
12hs



Teórico



Unidad IX: Clínica psiquiátrica de las
psicosis: Paranoia
-Kraepelin: "La locura sistemática
(paranoia)". "Paranoia (Lección 15)”
-Sérieux y Capgras: "Delirio de
interpretación, delirio de reivindicación".
-De Clérambault: "Las psicosis 
pasionales"
Unidad X: Elaboración Freudiana de la
psicosis
-Freud: “Las neuropsicosis de defensa: 
cap.
III”, “Nuevas puntualizaciones…: cap. III”,
“Manuscrito H: Paranoia”, “Introducción
del narcisismo: cap. I”, “Historial de
Schreber: cap. III”



12 a 14
hs



Práctico



Eje: Clínica psiquiátrica de las psicosis:
Demencia precoz
-Bleuler: "Dementia praecox o el grupo de
las esquizofrenias". -Kraepelin: "La
psicosis irreversible, caps. 1 y 4” y
"Demencia precoz (Lección 3)”. -De
Clérambault: “Psicosis basadas en el
automatismo”
Eje: Psicosis maníaco-depresiva
-Kraepelin: “Estados mixtos de locura
maníaco depresiva (Lección 8)” -Freud
“Duelo y melancolía”. -Muñoz: “Duelo,
manía y melancolía”



Primer Parcial
12 a 13hs



23/02



10 a
12hs



Teórico



Unidad X: Elaboración Freudiana de la
psicosis
-Freud: “Neurosis y psicosis”, “Pérdida de
la realidad en...”. “Lo inconsciente: cap.
VII”
Unidad XI: Estructura del fenómeno
psicótico
-Lacan: “Seminario 3: cap. I, par. 2 y 3;
cap. III, par. 1; cap. IV, par. 1; cap. VI, par.
1, 3 y 4; cap. X, par. 3”. -Freud: La
negación”



5











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP



ANEXO III



12 a 14
hs



Práctico



Eje: Psicosis: Schreber (Historial clínico)
-Freud: “Puntualizaciones psicoanalíticas
sobre un caso de paranoia... Intr. Cap I y
II”. -Schreber: “Memorias de un neurópata”
Eje: Psicosis: Schreber (Mecanismo
paranoico) -Freud: “Puntualizaciones
psicoanalíticas sobre un caso de
paranoia...”, cap. III.



28/02



10 a
12hs



Teórico



Unidad XI: Estructura del fenómeno
psicótico
-Lacan: “De una cuestión preliminar...: 
cap.
1”. -Séglas: “Alucinaciones psíquicas y
alucinaciones verbales”
Eje: Diacronía de las psicosis
-Lacan: “Seminario 3: cap I. V, par. 1 y 3;
cap. XI, par. 2; cap. XIV, par. 3; cap. XV,
par. 3; cap. XXIII, par. 3; cap. XXV, par. 3”



12 a 14
hs



Práctico



Unidad V: Etiología de las neurosis en
Freud
-Freud: “Sobre la justificación de
separar...”. “Las neuropsicosis de defensa,
cap. I”, “Carta 69
Eje: Síntoma neurótico
-Freud: Conferencia 17 y 23 -Lacan:
“Seminario 5: cap. XVIII”



MARZO
1/03



10 a
12hs



Teórico Unidad VI: Estructura del síntoma
histérico: pulsión e identificación
-Freud: “Fantasías histéricas y su relación
con la bisexualidad”. “La perturbación
psicógena de la visión”. “Psicología de las
masas y análisis del yo, cap. VII”
Unidad VI: La pregunta histérica
-Freud: “Conferencia 33”. -Lacan:
“Seminario 3: cap. VII, par.1; cap. XII,



par.3; cap. XIII, par.1 y 2”



6











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP



ANEXO III



12 a 14
hs



Práctico Eje: Fantasía
-Freud: “Pegan a un niño. -Lacan:
“Seminario 5: cap. XIII”
Eje: Histeria: Dora
-Freud: “Fragmento de análisis de un caso



de histeria (Dora)” Cap. 1.
6/03



10 a
12hs



Teórico Unidad VI: Elaboración lacaniana de la
histeria -Lacan: “Intervención sobre la
transferencia”
Unidad VII: Trayectoria típica de la
formación de síntomas obsesivos
-Freud: “Las neuropsicosis de defensa: 
cap.II”, “Nuevas puntualizaciones...: cap. 
II”. “Obsesiones y fobias”



12 a 14
hs



Práctico Eje: Histeria: Dora
-Freud: “Fragmento de análisis de un caso
de histeria (Dora), cap. 2, 3, 4".
Eje: Neurosis obsesiva: Hombre de las
ratas
-Freud: “A propósito de un caso de 
neurosis obsesiva (H. de las ratas)”



8/03



10 a
12hs



Teórico Unidad VII: Estructura del síntoma
obsesivo -Freud: “Acciones obsesivas y
prácticas religiosas”. “Inhibición, síntoma y
angustia: cap. II, V y VI”.
Unidad VII: Elaboración lacaniana de la
neurosis obsesiva: demanda, deseo y 
objeto a
-Lacan: "Seminario 10: cap. XXI, par. 3;
cap. XXII, par. 3-4; cap. XXIII, par. 3” y
-"Función y campo de la palabra y del 
lenguaje...: págs. 290-2”



12 a 14
hs



Práctico Eje: Neurosis obsesiva: Hombre de las
ratas
-Freud: “A propósito de un caso de 
neurosis obsesiva (H. de las ratas)”
Eje: Elaboración lacaniana de la neurosis
obsesiva: demanda, deseo



-Lacan: “Seminario 5: cap. XXIII y XXVI”



Segundo
parcial 12 a



13hs



7











EX-2024-00217541- -UNC-ME#FP



ANEXO III
13/03



10 a
12hs



Teórico Unidad VIII: Estructura del síntoma fóbico
-Freud: “Inhibición, síntoma y angustia:
cap. IV, VII y VIII” - “Lo inconsciente, cap.
4".
Unidad VIII: Coordenadas de la angustia
-Lacan: “Seminario 10: cap. I”. -Freud:



“Inhibición, síntoma y angustia, cap. I”



12 a 14
hs



Práctico Eje: Fobias: Juanito
-Freud: “Análisis de la fobia de un niño de
cinco años (Juanito)”
Eje: Elaboración lacaniana de la fobia
-Lacan: “Seminario 4: cap. XIII, par. 2 y 3;
cap. XIV, par. 2 y 3; cap. XV, par. 2 y 3;



cap. XXI, par. 3; cap. XXIII, par. 2”
15/03



10 a
12hs



Teórico Unidad XII: La perversión en Freud
-Freud: “Tres ensayos de teoría sexual, 
cap.
1” y “Fetichismo”



12 a 14
hs



Práctico Eje: Sexualidad y pulsión
Freud: “Pulsiones y destinos de pulsión”, “
El problema económico del masoquismo



Tercer parcial
12 a 13hs



20/03
10 a
12hs



Teórico Unidad XIII: Elaboración lacaniana de las
perversiones
-Lacan: “Seminario 4: cap. IX y X"



CIERRE



12 a 14
hs



Práctico Eje: Elaboración lacaniana de las
perversiones
-Lacan: "Seminario 5, cap. 14"



23/03
Recuperatorios



8











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo III - Programa Fortalecimiento - Psicopatologia 2024



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 8


			Pagina_2: página 2 de 8


			Pagina_3: página 3 de 8


			Pagina_4: página 4 de 8


			Pagina_5: página 5 de 8


			Pagina_6: página 6 de 8


			Pagina_7: página 7 de 8


			Pagina_8: página 8 de 8


			Numero_4: IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP


			Numero_8: IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP


			Numero_7: IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP


			fecha: Lunes 8 de Abril de 2024


						2024-04-08T11:31:58-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00219762-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-04-08T11:31:59-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2024-387-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 8 de Abril de 2024

				2024-04-08T12:20:57-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-08T12:22:20-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-08T12:22:22-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00167115-UNC-ME#FP


 
VISTO


Que los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Acompañamiento Terapèutico inscriptos
desde el Nro 0066 hasta el Nro 0079; y


 


CONSIDERANDO:


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargadas de
evaluar los Anteproyectos citados.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas
comisiones.


Por ello


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H Consejo Directivo)


R E S U E L V E:


 


ARTÍCULO 1°: Disponer que  los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo
1 que forma parte de la presente Resolución con 2 fojas útiles (IF-2024-00267073-UNC-
SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas en Acompañamiento Terapèutico, desde el Nro 0066 hasta el Nro 
0079.


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2024-00167115-UNC-ME#FP
ANEXO



Anexo
Tribunal evaluador AP PS AT 0066 a 0079



Título del AP Autores Supervisiòn Instituciòn Tribunal



PS AT-0066-2024-La implicancia
de las intervenciones artísticas en
el dispositivo de acompañamiento
terapéutico



Josefina
Quinteros



Andrea
Anabela Cupini



Ivana Fantino CREA Centro
Integral



Ivana Fantino



Mauro Biondini



Romina Ardiles



PS AT-0069-2024-Acompañando
Adolescencias en la RAAC



Rocio Agustina
Brizuela Mauro Biondini



RAAC- Red
Asistencial de
adicciones de



Córdoba



Mauro Biondini



Ivana Fantino



Cecilia Ferrero



PS AT-0070-2024-Importancia del
dispositivo AT en la institución
CERNO



Paula Nievas Mauro Biondini CERNO



Mauro Biondini



Ivana Fantino



Sabrina Sanchez



PS AT-0071-2014-Acompañante
Terapéutico y Discapacidad



Magdalena Del
Valle Heredia



Sofia
Guadalupe
Correa



Mauro Biondini



Hospital
Regional Dr.
Ernesto



Romagosa/
Rehabilitación



Mauro Biondini



Ivana Fantino



Mriela Zachetti



PS AT-0072-2024-Dispositivo de
acompañamiento terapéutico en
el trastorno del desarrollo del
lenguaje



Melina Denise
Vergara



Loana Sanchez
Tamargo



Mauro Biondini CREA centro
integral



Ivana Fantino



Mauro Biondini



Ivana Ramme



PS AT-0073-La importancia del
acompañamiento terapeutico en
un paciente con síndrome de
Asperger



Clelia De Los
Angeles Toledo



Vanina Judith
Diaz



Mauro Biondini
Alpi centro de
rehabilitación
Dean Funes



ivana Fantino



Mauro Biondini



Laura Romera Largo
PS AT-0074-“Beneficios
psicológicos del acompañamiento
terapéutico en rehabilitación de
paciente adulto mayor que
evidencia depresión post
accidente cerebro vascular



Olga Sofia De
Candido Mauro Biondini CREA Centro



Integral



Mauro Biondini



Ivana Fantino



Marcelo Vaiman



PS AT-0075-2024-Centro de
rehabilitación e integración
escolar ALPI



Verónica Nerea
Mazzuchi Mauro Biondini



Centro de
rehabilitación e
integración
escolar ALPI



Mauro Biondini



Laura Romera Largo



Rocio Sanchez Amono











EX-2024-00167115-UNC-ME#FP
ANEXO



PS AT-0076-2024-Dispositivo AT
en ALPI: Desarrollo de
habilidades comunicacionales en
un usuario con hipoacusia



Jessica Janet
Lazzarini



Nidia Nicolasa
Cabanillas



Mauro Biondini Cres Deán
Funes



Ivana Fantino



Mauro Biondini



Ivana Ramme



PS AT-0077-2024-La inserción del
acompañante terapéutico en
pacientes con internaciones
prolongadas en un hospital
polivalente y salud mental



Valeria
Antonella
López



Monica
Gabriela
Marquez



Mauro Biondini



Hospital
regional dr.
Ernesto



Romagosa/
Rehabilitación



Ivana Fantino



Mauro Biondini



Rocio Sanchez Amono



PS AT-0078-2024-El
acompañamiento terapéutico en
discapacidades severas en el
Centro de día CERNO y la
dificultad de las familias para
reforzar y fortalecer en el ámbito
cotidiano las habilidades
adquiridas en el centro



Jesica Gisele
Amaya



Maira
Alexsandra



Olmos



Ivana Fantino



CERNO
(Centro



rehabilitacion
norte)



Ivana Fantino



Mauro Biondini



Mara Jose Meyer



PS AT-0079-2024-El Rol del
Acompañante Terapéutico en
pacientes con TDAH



Graciela Mabel
Sosa Ivana Fantino CREA Centro



Integral



Ivana Fnatino



Mauro Biondini



Romina Ardiles











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: ANEXO PS AT 0066 a 0079



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 2


			Pagina_2: página 2 de 2


			fecha: Jueves 18 de Abril de 2024


						2024-04-18T14:42:16-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00267073-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00267073-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			numero_documento: IF-2024-00267073-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-04-18T14:42:17-0300


			GDE UNC














		fecha: Lunes 22 de Abril de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-476-E-UNC-DEC#FP

				2024-04-22T13:22:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-22T13:37:30-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-22T13:37:37-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00081564-UNC-ME#FP


 
VISTO:


La solicitud de una licencia sin goce de haberes por razones de estudio presentada por la Profesora Asistente
Alfonsina Gabriela Muñiz; y


CONSIDERANDO:


Que la licencia solicitada abarcará un período de un año, comprendido entre el 01 de abril de 2024 y el 31 de marzo
de 2025, encuadrando la misma en la RR 1600/2000,


Que el motivo de la licencia es para completar la investigación en la Maestría en Salud Mental Forense, titulada “LA
RECONSTRUCCIÓN FORENSE DE LAS RELACIONES ENTRE LA VIOLENCIA DE GÉNERO Y EL HOMICIDIO
DEL VICTIMARIO”, que cursara en la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de La Plata.


Que es necesario garantizar el derecho a la formación académica y profesional del personal docente de esta casa de
estudios.


Que la docente cuenta con una antigüedad a la fecha (28/02/2024) de 8 años y reviste en un cargo de Profesora
Asistente DSE (cód. 114), interino hasta el 31/03/2025 en la cátedra de Psicología Criminológica y un cargo de
Profesora Asistente simple (cód.115) por concurso, en licencia por cargo de mayor jerarquía.


Que en IF-2024-00088974-UNC-AJ#FP consta el informe del Abogado Asesor con el encuadre legal a la solicitud
presentada.


Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento emite despacho favorable a lo solicitado y autoriza a realizar RD ad
referéndum HCD a fin de poder iniciar el trámite de selección para cubrir el cargo que quedaría vacante.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad referéndum del H. Consejo Directivo


RESUELVE


ARTÍCULO 1º: Conceder a la Profesora Alfonsina Gabriela MUÑIZ, DNI 24.703.951, Legajo 50390, licencia sin
goce de haberes por razones de estudio, en su cargo interino de Profesora Asistente, dedicación semiexclusiva, en
la Cátedra Psicología Criminológica, por el período de un (1) año, comprendido entre el 01 de abril de 2024 y el 31







de marzo de 2025, encuadrando la misma en la RR 1600/2000.


ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-356-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Viernes 22 de Marzo de 2024

				2024-03-22T13:38:06-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Pablo Antonio Murillo

		cargo_0: Secretario de Consejo

		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-03-22T13:40:11-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-03-22T13:40:13-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00123264- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La renuncia presentada por la Profesora Dra. Ana Faas a su cargo regular de Profesora Adjunta semidedicación en
la Cátedra A de Psicología del Desarrollo Infantil; y


CONSIDERANDO


Que dicha renuncia se debe a que la Profesora Faas fue designada por concurso en el cargo de Profesora Titular
semidedicación en la misma Cátedra a partir del 12.12.23, por RHCS-2023-2248-E-UNC-REC


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por la Profesora Dra. Ana Eugenia Faas (Legajo 36004) a su
cargo regular de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra A de Psicología del Desarrollo Infantil, a partir del
12.12.23.


Artículo 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		fecha: Martes 23 de Abril de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-487-E-UNC-DEC#FP

				2024-04-23T09:33:38-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-23T10:08:25-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-23T10:08:26-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-01033880- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La renuncia presentada por la Profesora Luciana Sofía Moretti a su cargo interino de Profesora Asistente dedicación
simple en la Cátedra Introducción a los Estudios Universitarios en Psicología; y


CONSIDERANDO


Que dicha renuncia es a partir del 01.02.24.


Que obra informe del Área Personal y Sueldos de la situación de revista de la Profesora Moretti en el que se
especifica que dado que la docente continuará prestando servicios en la dependencia, se sugiere, salvo mejor
criterio, aceptar su renuncia en el cargo 115 de Profesora Asistente Simple, a partir del 01 de Febrero de 2024, lo
cual implicará el ajuste retroactivo de haberes pertinente por los meses cobrados de más (Febrero-Marzo de 2024
en principio) hasta la emisión y carga en el sistema Mapuche de la resolución pertinente.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por la Profesora Dra. Luciana Sofía Moretti (Legajo 42979) a
su cargo interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Introducción a los Estudios Universitarios
en Psicología, a partir del 01.02.24.


Artículo 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		fecha: Miércoles 10 de Abril de 2024

		numero_documento: RD-2024-401-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-04-10T11:24:56-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-10T11:37:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-10T11:37:50-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00123264- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La renuncia presentada por la Profesora Sofía Evangelina Soto a su cargo interino de Profesora Asistente
dedicación simple en la Cátedra Psicoterapia; y


CONSIDERANDO


Que dicha renuncia se debe a que la Profesora Soto obtuvo por concurso un cargo de Profesora Adjunta
semidedicación en la misma Cátedra, cuya fecha de alta es partir del 11.03.24.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por la Profesora Sofía Evangelina Soto (Legajo 53882) al cargo
interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicoterapia, a partir del 11.03.24.


Artículo 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 15 de Abril de 2024

		numero_documento: RD-2024-441-E-UNC-DEC#FP

				2024-04-15T11:19:59-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-15T13:30:55-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-15T13:30:57-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00107703-UNC-ME#FP


 
VISTO


Que los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación inscriptos desde el Nro
1460 hasta el Nro 1472; y


 


CONSIDERANDO:


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargadas de
evaluar los Anteproyectos citados.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas
comisiones.


Por ello


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H Consejo Directivo)


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1°: Disponer que  los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo
1 que forma parte de la presente Resolución con 3 fojas útiles (IF-2024-00248287-UNC-
SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas de Investigación, desde el Nro 1460 hasta el Nro  1472.


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.


 














EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



Anexo
Tribunal evaluador PSI 1460 a 1472



Título del AP Autores Asesoría Área Tribunal
PSI-1460-2024-Relación entre el



uso problemático de redes
sociales y la autoestima de los
adolescentes de un colegio de
educación media del Gran



Córdoba



Camila Grisel
Zeballos



Mariquena
Bustos



Santiago
Misael Frias
Moreno



Clínica



Alejandra Rossi



Sofia Soto



Marìa Jose Herrero



PSI-1461-2024-Palabras
Invisibles: Un análisis gestáltico
de los introyectos vinculados a la



parentalidad.



Delfina Rendeli



Maria Victoria
Díaz Escudé



Agustina
Bonasegla



Valeria
Graciela
Conde



Clínica



Diego Tachella



Marisa Bastida



Andrea Soria



PSI-1462-2024-Propiedades
psicométricas de una escala para



evaluar la percepción de
amenaza hacia la pandemia



ocasionada por el Covid-19, en
ciudadanos/as del Gran Córdoba



(Argentina)



Lautaro Daniel
Rentine



María Daniela
Castro Jalil



Pablo Correa



Cecilia Reyna



Social -
Comunitaria



Debora Mola



Angelina Pilatti



Maria Victoria Oritz



PSI-1463-2024-Análisis de
estrategias de enseñanza, que
favorecen el aprendizaje de la



escritura académica en tercer año
de la Licenciatura en Psicología,
durante el periodo 2023 - 2024 en



la Universidad Nacional de
Córdoba



María Beatriz
Noya



Luciana
Schneider



Constanza
Bustamante



Educacional



Gabriela Fernanda
Zamprogno



Natalia Bonansea



Vanina Zurita



PSI-1464-2024-Reflexión sobre la
segregación en la red social



Instagram.



Fernando
Ezequiel
Pacheco
Valenzuela



Luciana Szrank



Juan Pablo
Duarte



Clínica



Marco Alfieri



Eliana Jaime Bacile



Agustina Brandi



PSI-1465-2024-Estados de
conciencia. Análisis de los



correlatos neurales de estados
alterados de conciencia
registrados por fMRI



Dante
Sebastian
Galvan Rial



Gabriel
Alejandro Della



Bella



Pablo Barttfeld



Areas
Emergentes



Juan Carlos Godoy



Belén Del Valle
Vera



Nicolas Comay











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



PSI-1466-2024-Concepciones y
prácticas parentales sobre



creatividad en niños y niñas con
altas capacidades



Paola Daniela
Schaer



Pinja Terhi
Maria



Sarpakunnas



Paula Gabriela
Irueste Clínica



Noelia Vargas



Matías Egea



Shirley Reyes
Sensia



PSI-1467-2024-Esquizofrenia El
diagnóstico como punta del



iceberg y sus efectos en la trama
intrafamiliar



,Agustina
Veron



Juan Pablo
Turconi



Katherinne
Johana
Pecoraro



Jorge Isaac
Jalile



Marcelo
Andres
Tejerina



Clínica



Aris Yosifides



Luciana Marini



Lorena Codosea



PSI-1468-2024-Intervenciones
basadas en Mindfulness



aplicadas en niños
diagnosticados con trastorno por



déficit de atención e
hiperactividad, con participación
parental. Un estudio de revisión



sistemática PRISMA



Diego Emanuel
Oviedo
Mazzoni



Adrian Omar
Ramírez



Luis Furlán



Clínica



María José Ferrero



Mariana Itatí
Branca



María Emilia Vilatta



PSI-1469-2024-El Proceso de
Construcción de Identidad y la



Convivencia Saludable en Niñas,
Niños y Adolescentes desde la



Perspectiva Ciudadana



Jorge Nahir
Rodriguez



Ana Paula
Hansen



Ivana Elizabeth
Fantino Educacional



Romina Anabela
Ardile



Darío Exequiel
Merlo



Esteban
Moraschetti



PSI-1470-2024-Diagnóstico
Organizacional en Decanato de la
Facultad de Derecho, Un Análisis
desde el Modelo Diagnóstico de



Schlemenson



Gino Abel Botta Sabrina Nair
Sanchez



Organizacion
al y Del
Trabajo



Jose Paez



Eugenia
Barrionuevo



Andrea Queuz
Chemez



PSI-1471-2024-Relación del uso
de herramientas basadas en
inteligencia artificial con el



desempeño de la memoria de
trabajo y comprensión verbal en



adultos de 18 a 45 años.



Julieta Belén
Figueroa



Nadia Justel



María Angélica
Benítez



Social -
Comunitaria



Fernando Luna



Fernando Bermejo



Pablo Barttfeld



PSI-1472-2024-Principales
instrumentos e indicadores



utilizados para la detección de
fenómenos de simulación en
neuropsicología forense. una



Bruno Nicolas
Nadalutti Carlos Daniel



Mias



Marisa Bastida



Clínica



Santiago Redondo



Luciano Ponce



Pablo Murillo











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



revisión sistemática Lucila
Candelaria Leal



Brain











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: ANEXO TRIBUNALES EVALUADORES PSI 1460 a 1472



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 3


			Pagina_2: página 2 de 3


			Pagina_3: página 3 de 3


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00248287-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00248287-UNC-SAC#FP


			fecha: Lunes 15 de Abril de 2024


						2024-04-15T11:28:33-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00248287-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00248287-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-04-15T11:28:34-0300


			GDE UNC














		fecha: Jueves 18 de Abril de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-464-E-UNC-DEC#FP

				2024-04-17T15:45:08-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-18T09:10:35-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-18T09:10:41-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00123264- -UNC-ME#FP


 
VISTO
Los vencimientos de cargos docentes de distintas Cátedras; y


CONSIDERANDO


Que los/las Profesores/as Karin Arbach EX-2022-267517- -UNC-ME#FP, Carlos Esteban Disogra, Roque Ignacio
Ferrer Monti EX-2022-00963422- -UNC-ME#FP, Leandro Ferrero EX-2022-00529540- -UNC-ME#FP, Luis Alberto
Furlán EX-2022-00778172- -UNC-ME#FP, Carina del Valle Gioacchini EX-2022-00922323- -UNC-ME#FP, María
Virginia González EX-2022-00710904- -UNC-ME#FP, Luciana Ayelén Juaneu EX-2022-00817318- -UNC-ME#FP,
Pablo Diego Marchetti Giovanini, Pablo Martín Moyano, Andrea Ester Pujol EX-2023-00067432- -UNC-ME#FP,
Santiago Redondo EX-2022-00944051- -UNC-ME#FP, Marcela Alejandra Salvetti EX-2022-00822809- -UNC-
ME#FP, Griselda Sananez EX-2022-00220605- -UNC-ME#FP, Alfonso Nicolás Venturelli  EX-2022-00932922- -UNC-
ME#FP y Mariela Rita Zachetti EX-2022-00822860- -UNC-ME#FP, han presentado sus solicitudes de Evaluación de
Desempeño Docente y que hasta tanto se realicen dichas evaluaciones corresponde se prorroguen sus
designaciones.


Que asimismo vence la promoción del Profesor Enrique Virdó en la Cátedra Psicología de las Masas y Medios de
Comunicación, que corresponde se prorrogue para asegurar el normal desarrollo de las actividades académicas y
hasta tanto el Profesor obtenga el beneficio jubilatorio.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1°: Prorrogar las designaciones por concurso de los Profesores que se detallan a continuación hasta
tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente:


Nombre y apellido Cargo Cátedra Desde


Karin Arbach


Legajo 49466
Titular semidedicación Criminología Clínica 01.05.24


Carlos Esteban
Disogra Adjunto


semidedicación
Introducción a la Psicología 12.04.24







Legajo 34459


Roque Ignacio Ferrer
Monti


Legajo 47894


Asistente
semidedicación


Neurofisiología y Psicofisiología


Cátedra A
17.04.24


Leandro Ferrero


Legajo 43934


Asistente
semidedicación


Sistemas Psicológicos Contemporáneos


Cátedra B
01.05.24


Luis Alberto Furlán


Legajo 32881


Asistente dedicación
exclusiva


Métodos de Investigación en Psicología 15.04.24


Carina del Valle
Gioacchini


Legajo 39561


Asistente
semidedicación


Comisión de Prácticas Supervisadas


 
30.04.24


María Virginia
González


Legajo 36468


Asistente
semidedicación


Entrevista Psicológica 04.04.24


Luciana Ayelen
Juaneu


Legajo 42981


Asistente
semidedicación


Entrevista Psicológica 04.04.24


Pablo Diego Marchetti
Giovanini


Legajo 36477


Asistente


semidedicación
Introducción a la Psicología 12.04.24


Pablo Martín Moyano


Legajo 44665


Adjunto
semidedicación


Sistemas Psicológicos Contemporáneos


Cátedra A
12.04.24


Andrea Ester Pujol


Legajo 31742


Titular dedicación
exclusiva


Psicología Laboral 05.04.24


Santiago Redondo


Legajo 42017


Asistente
semidedicación


Neurofisiología y Psicofisiología Cátedra A 17.04.24


Marcela Alejandra
Salvetti


Legajo 34051


Adjunta
semidedicación


Psicología Clínica 25.04.24


Griselda Guillermina
Sananez


Legajo 33929


Adjunta
semidedicación


Psicología Sanitaria en Salud Pública / Salud
Mental / Salud Colectiva


10.04.24


Alfonso Nicolás
Venturelli


Legajo 43929


Asistente dedicación
simple


Problemas Epistemológicos de la Psicología –
Cátedra A


22.04.24


Mariela Rita Zachetti


Legajo 36813


Asistente
semidedicación


Entrevista Psicológica 04.04.24







 


Artículo 2º: Prorrogar la promoción transitoria interina del Profesor Enrique Virdó (Legajo 26785) en el cargo
de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra Psicología de las Masas y Medios de Comunicación, desde el
01.05.24, por el término de un año o antes si obtuviera el beneficio jubilatorio o el cargo fuera cubierto por concurso.


Artículo 3º: Dejar aclarado que la presente promoción no podrá exceder de un año y no será tenida en cuenta
como antecedente para el concurso, según lo dispuesto por el Acta Paritaria N° 11 entre el sector docente y la
Universidad Nacional de Córdoba (punto 3).


Artículo 4º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		fecha: Lunes 8 de Abril de 2024

		numero_documento: RD-2024-398-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-04-05T15:53:12-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-08T12:32:38-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-04-08T12:32:39-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-55-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024
		2024-05-31T13:49:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-31T13:50:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-31T13:50:43-0300
	GDE UNC




